- 1 -

安徽文达信息工程学院教学质量监控与评估处

质评函〔2025〕7号

关于报送审核评估专家校内集中考察点
解说员及解说词的通知

各院部、校直各部门：

根据本科教育教学审核评估工作部署，为全面做好评估专家

组入校实地考察准备，现就校内考察点解说员推荐及解说词报送

工作通知如下：

一、集中考察点安排

序号 考察点名称 责任单位 预计时长

1 大学生教育成果展厅 团委 10分钟

2 大学生美育活动中心 团委 5分钟

3 大学生精创空间 团委 10分钟

4 新建体育训练场 体育教学部 10分钟

5 一站式学生社区管理服务中心 学生处 10分钟

6 艺术学院的教育展厅 艺术学院 10分钟

7 工程实训中心 实验实训与固定资产管理处 25分钟

8 劳动教育基地 通识学院 5分钟

9 无人机学院展厅 无人机学院 10分钟

- 2 -

二、解说员选拔

1.选拔条件

政治素质过硬，熟悉学校办学理念与教育教学特色。具有较

强的语言表达能力，普通话标准，吐字清晰，声音洪亮。

形象气质佳，仪表端庄，具备良好的沟通能力和应变能力。

优先考虑熟悉考察点业务的学生骨干、教师或工作人员，确保讲

解内容专业且准确。

2.推荐方式

原则上每个考察点至少选拔2名解说员（1名主讲，1名后备），

填报解说员基本信息表（附件 1）。

3.培训要求

组织解说员进行不少于 3次集中培训，内容包括解说词背诵、

讲解技巧、语音语调、表达节奏、礼仪规范及模拟演练。培训结

束后，须组织内部考核，确保解说员熟练掌握讲解内容并能灵活

应对专家提问。

三、解说词撰写

1. 重点突出，内容翔实

解说词应紧扣本科教育教学审核评估的核心要素，突出各考

察点在人才培养方面的举措、成效及特色，做到条理清晰、数据

翔实，避免空泛叙述。

2. 语言规范，艺术表达

文字表述要符合学术性与应用性的要求，既要体现专业性，

也要注重艺术性，应具有较高的文学水平，适当运用成语、典故，

- 3 -

增强表达的层次感，同时避免夸张、不实或过于口语化的表达。

3. 突出亮点，注重例证

各考察点解说词应结合实际，深入挖掘特色亮点，避免泛泛

而谈；至少包含 1个具体案例，让数据或师生实践成果更具说服

力。

4. 时间把控，节奏合理

结合考察点的讲解时长，合理安排内容篇幅，字数控制在讲

解时间×120 字/分钟以内（如 10 分钟讲解，约 1200 字）。确保

在规定时间内准确表达重点内容，避免冗长或过于简略。

解说词可参考《审核评估校内集中考察点解说词模板》（附件

2）完成。

四、材料报送及审核

各责任单位请于 2025年 3月 15日前将解说员信息及解说词

（电子版）报送至邮箱：358364117@qq.com。

承办人：孙启军，电话：15955192446

附件 1：审核评估校内考察点解说员统计表

附件 2：审核评估校内考察点解说词模板

安徽文达信息工程学院教学质量监控与评估处

2025年 3月 5日

- 4 -

安徽文达信息工程学院教学质量监控与评估处 2025年3月5日印发